



02.06.2025 Nr. 10-13/68

La Nr. _____

SRL "PoVladar"
povladar@list.ru
tender@povladar.md
tender@povladar.md
SRL "Vermilion"
srl_vermilion@mail.ru
SRL "Altchim-Pro"
ceata.grozavu@gmail.com
SRL "Lesobaza"
info@lesobaza.info

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și decizia de atribuire a contractului **DAC-24/2025** din **02.06.2025** la procedura COP nr. **ocds-b3wdp1-MD-1746512095619** din 16.05.2024, privind achiziționarea de **Materiale de construcții**, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți, loturile au fost atribuite conform criteriului "cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare".

Atribuirea loturilor calificate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr.1 Vopsea	Au fost depuse oferte neconforme				
Lotul nr. 2 Betocontact	SRL "Vermilion"	1 lot (1 poziție)	conform specificației de preț	900,00	1 080,00
Lotul nr. 3 Var, ciment, nisip	SRL "PoVladar"	1 lot (10 poziții)	conform specificației de preț	26 988,33	32 386,00
Lotul nr. 4 Tencuială	Au fost depuse oferte neconforme				
Lotul nr. 5 Adeziv pentru faianță și construcții	SRL "Altchim-Pro"	1 lot (1 poziție)	conform specificației de preț	3 797,50	4 557,00
Lotul nr. 6 Șuruburi	SRL "PoVladar"	1 lot (8 poziții)	conform specificației de preț	579,17	695,00

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 7 Furtun, sifon, cot de canalizare	SRL "PoVladar"	1 lot (6 poziții)	conform specificației de preț	2 136,67	2 564,00
Lotul nr. 8 Robinete	SRL "PoVladar"	1 lot (15 poziții)	conform specificației de preț	6 873,33	8 248,00
Lotul nr.9 Țeavă,tub metal	SRL "PoVladar"	1 lot (9 poziții)	conform specificației de preț	6 248,33	7 498,00
Lotul nr. 10 Lenoleum	SRL "Vermilion"	1 lot (1 poziție)	conform specificației de preț	165 504,17	198 605,00
Lotul nr. 11 Placă lemnoasă, cherestea	SRL "Lesobaza"	1 lot (3 poziții)	conform specificației de preț	27 000,00	32 400,00
Lotul nr. 12 Colț din fier	SRL "Vermilion"	1 lot (1 poziție)	conform specificației de preț	2 000,00	2 400,00
Lotul nr. 13 Vana fonta	SRL "Vermilion"	1 lot (1 poziție)	conform specificației de preț	3 000,00	3 600,00
Lotul nr. 14 Mecanism pentru rezervor, fitting	SRL "PoVladar"	1 lot (3 poziții)	conform specificației de preț	1 616,67	1 940,00
Lotul nr. 15 Pensule, rulouri	SRL "Vermilion"	1 lot (19 poziții)	conform specificației de preț	17 234,17	20 681,00
Lotul nr. 16 Spaclu, spatulă	SRL "Altchim-Pro"	1 lot (5 poziții)	conform specificației de preț	1 556,95	1 868,35
Lotul nr. 17 Bandă de teflon	SRL "PoVladar"	1 lot (1 poziție)	conform specificației de preț	37,50	45,00
Lotul nr. 18 Priză	SRL "PoVladar"	1 lot (5 poziții)	conform specificației de preț	2 227,50	2 673,00
Lotul nr. 19 Întrerupător	SRL "PoVladar"	1 lot (5 poziții)	conform specificației de preț	1 458,33	1 750,00
Lotul nr. 20 Cablu electric	SRL "Vermilion"	1 lot (6 poziții)	conform specificației de preț	10 272,50	12 327,00
Lotul nr. 21 Electrozi	SRL "Altchim-Pro"	1 lot (3 poziții)	conform specificației de preț	1 763,33	2 116,00
Lotul nr. 22 Lacăt, miez de lacăt	SRL "Vermilion"	1 lot (4 poziții)	conform specificației de preț	8 035,00	9 642,00
Lotul nr. 23 Cuie	SRL "Altchim-Pro"	1 lot (6 poziții)	conform specificației de preț	470,00	564,00
Lotul nr. 24 Gresie	SRL "PoVladar"	1 lot (1 poziție)	conform specificației de preț	3 000,00	3 600,00
Lotul nr. 25 Scaun WC, lavuar	SRL "PoVladar"	1 lot (2 poziții)	conform specificației de preț	9 833,33	11 800,00
Lotul nr. 26 Foi de ardezie	SRL "Lesobaza"	1 lot (1 poziție)	conform specificației de preț	2 583,33	3 100,00

Comentarii:

Pentru Lotul nr.1 Vopsea au depus oferta SRL "Altchim-Pro", SRL "PoVladar", SRL "Vermilion".

La etapa examinării ofertei SRL "Altchim-Pro", au fost constatate necorespunderi în *Specificația tehnică* (Anexa nr.22) la **Lotul nr. 1 Vopsea**.

A fost constatat că SRL "Altchim-Pro" a propus o cantitate mai mică, alta decât cea solicitată de autoritatea contractantă pentru **poziția nr.17 Vopsea lavabilă fașad (краска водоземлюсионная) galeata 14 kg** din **Lotul nr.1**, și anume: autoritatea contractantă a solicitat **galeata 14 kg**; operatorul economic a propus **galeata 12,6 kg**, fapt inadmisibil. De asemenea și pentru **poziția nr.21 Vopsea latex pentru lucrări interior galeata 14 kg** din **Lotul nr.1**, și anume: autoritatea contractantă a solicitat **galeata 14 kg**; operatorul economic a propus **galeata 12,6 kg**, fapt inadmisibil.

SRL "Altchim-Pro" a indicat în *Specificația tehnică* (Anexa nr.22) producătorul / importatorul SRL "Artpaint" (certIFICATE DE CONFORMITATE PENTRU BRANDUL WERKER).

În urma examinării sitului <https://werker.md/ru/produs/vopsea-extra-lavabila-interior-werker-mattlatex/> / <https://werker.md/produs/vopsea-lavabila-exterior-werker-12-6-kg/>, s-a dovedit că, într-adevăr **poziția nr.17** și **poziția nr.21**, propusă de SRL "Altchim-Pro", este disponibilă doar în această cantitate, și anume, **12,6 kg**.

Oferta SRL "Altchim-Pro" pentru **Lotul nr.1 Vopsea** este respinsă.

La etapa de examinare a *Specificației tehnice* (Anexa nr.22) a următorului ca preț agent economic SRL "PoVladar", la **Lotul nr.1 Vopsea**, s-a constatat că operatorul economic a propus **vopsea alchidică** (pozițiile 1-13) de la producătorul **Rolax Ucraina**. Autoritatea contractantă a solicitat în descrierea tehnică *Consum normat (g/m²)* **100-180**, operatorul economic a indicat în descrierea tehnică *Consum normat (g/m²)* **80-100**, ceea ce nu corespunde solicitării autorității contractante.

Consum normat (g/m²) **100-180** presupune aplicarea unui singur strat de vopsea cu grosimea de 18-23 mkm.

Un *Consum normat (g/m²)* **80-100** corespunde unui strat subțire, de obicei suficient pentru un singur strat. Pentru un strat mai dens, va fi necesar de 120-140 g/m². De asemenea, pentru suprafețele metalice, consumul poate fi de 80-120 g/m², iar pentru suprafețele din lemn - 100-150 g/m².

Autoritatea contractantă are nevoie de vopsea pentru lucrări de exterior (pe lemn și metal) - *bănci, foișoare, nisipiere, elemente de joacă, etc.* Prin urmare, este inacceptabil tipul de vopsea cu un consum normat mai mic decât cel solicitat.

Totodată, pentru **poziția 23 Cuart fașad siliconat VG-22 (7kg)**, SRL "PoVladar" a propus o cantitate mai mică, alta decât cea solicitată de autoritatea contractantă, și anume: autoritatea contractantă a solicitat **Cuart fașad siliconat VG-22 (7kg)**; operatorul economic a propus în *Specificația tehnică* (Anexa nr.22) **CVART GRUNT adgeziv acrilic (4,2kg)**, fapt inadmisibil.

Oferta SRL "PoVladar" pentru **Lotul nr.1 Vopsea** este respinsă.

La etapa de examinare a *Specificației tehnice* (Anexa nr.22) a ultimului participant la lot, SRL "Vermilion", s-a constatat că operatorul economic a propus **poziția nr. 18 Vopsea lavabilă fașad (galeata 14kg) фасадная**, de la producătorul SRL "Cheton", **care nu este lavabilă**, fapt verificat pe situl producătorului <https://cheton.md/ru/kraska-fasad-lateksnaya-superbelaya-matovaya-coloriks>

Totodată, SRL "Vermilion", la **Lotul nr.1 Vopsea**, nu a prezentat pentru **unele poziții** nici un act de conformitate, potrivit subpct.10 din pct.16 din *Anunțul de participare*, iar pentru alte poziții a prezentat certificatele de conformitate de la alt producător (SRL Artpaint), decât cel indicat în *Specificația tehnică* (SRL Cheton).

Oferta SRL "Vermilion" pentru **Lotul nr.1 Vopsea** este respinsă.

Pentru **Lotul nr.2 Betoncontact** cel mai mic preț a propus SRL "Altchim-Pro". La etapa de examinare a *Specificației tehnice* (Anexa nr.22), s-a constatat că nu au fost completate colonițele nr.2, 3, 4 și 6 de către agentul economic, ceea ce este obligatoriu la propunerea ofertei.

Oferta **SRL "Altchim-Pro"** pentru **Lotul nr.2 Betoncontact** este respinsă, conform prevederilor expuse la pct.78 din **Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor nr.115 din 15.09.2021:**

78. Dacă oferta, inclusiv formularele care o însoțesc, nu corespunde cerințelor prestabilite în invitația/anunțul de participare, inclusiv în documentația de atribuire sau aceasta nu este completată, semnată electronic și după caz, semnată și stampilată în modul corespunzător, ea se respinge de către autoritatea contractantă, și nu poate fi rectificată cu scopul de a corespunde cerințelor, prin corectarea sau extragerea devierilor sau rezervelor necorespunzătoare, excepție constituind doar corectarea greșelilor aritmetice sau abaterilor neînsemnate.

Lotul nr.2 Betoncontact se atribuie următorului ca preț agent economic **SRL "Vermilion"**, care corespunde cerințelor din documentație de atribuire.

Pentru **Lotul nr.4 Tencuială** cel mai mic preț a propus **SRL "PoVladar"**. La etapa examinării ofertei **SRL "PoVladar"** au fost constatate necorespunderi în **Specificația tehnică (Anexa nr.22)**.

A fost constatat că **SRL "PoVladar"** a propus o cantitate mai mică, alta decât cea solicitată de autoritatea contractantă, și anume: autoritatea contractantă a solicitat **poziția 1 Glet pentru finisaje fine la interior (echivalent Sniezka) 27 kg**; operatorul economic a propus - **25 kg** de la *Supraten*; solicitat **poziția 2 Concentrat de Grund (Грунтовый концентрат) 5 l**, propus - **4 l** de la *Dank*; solicitat **poziția 3 Tencuiala pe baza de ipsos MP-75 sac 30kg**, propus - **sac 25 kg**; solicitat **poziția 6 Tencuiala (шпатлёвка) sac 30kg**, propus - **sac 25 kg**, fapt inadmisibil.

Oferta **SRL "PoVladar"** pentru **Lotul nr.4 Tencuială** este respinsă.

Grupul de lucru a parcurs la evaluarea următorului ca preț agent economic **SRL "Vermilion"**.

La etapa de examinare a ofertei agentului economic **SRL "Vermilion"**, s-a constatat nerespectarea cerinței expuse la subpct.10 din pct.16 din *Anunțul de participare*, și anume, nu au fost prezentate actele de conformitate pentru următoarele poziții din lot: **poziția 1 - Glet pentru finisaje fine la interior (echivalent Sniezka) 27 kg**, **poziția 3 - Tencuiala pe baza de ipsos MP-75 sac 30kg**, **poziția 4 - Tencuiala pe baza de ipsos MP-75 sac 35kg**, **poziția 5 - Tencuiala (шпатлёвка) sac 25 kg**, **poziția 6 - Tencuiala (шпатлёвка) sac 30 kg**, **poziția 7 - Tencuiala (шпатлёвка финиш) sac 25 kg**.

Oferta **SRL "Vermilion"** pentru **Lotul nr.4 Tencuială** este respinsă.

Pentru **Lotul nr.12 Colț din fier** cel mai mic preț a propus **SRL "PoVladar"**. La etapa de examinare a *Specificației tehnice (Anexa nr.22)* s-a constatat că operatorul economic nu a completat colonițele 3 "Țara de origine,, și 4 "Producătorul".

Oferta **SRL "PoVladar"** este respinsă pentru **lotul nr.12**, în conformitate cu cerințele **pct.78** din **Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor nr.115 din 15.09.2021:**

78. Dacă oferta, inclusiv formularele care o însoțesc, nu corespunde cerințelor prestabilite în invitația/anunțul de participare, inclusiv în documentația de atribuire sau aceasta nu este completată, semnată electronic și după caz, semnată și stampilată în modul corespunzător, ea se respinge de către autoritatea contractantă, și nu poate fi rectificată cu scopul de a corespunde cerințelor, prin corectarea sau extragerea devierilor sau rezervelor necorespunzătoare, excepție constituind doar corectarea greșelilor aritmetice sau abaterilor neînsemnate.

Lotul nr.12 Colț din fier se atribuie următorului ca preț agent economic **SRL "Vermilion"**, care a prezentat oferta în corespundere cu cerințele autorității contractante.

Clarificările oferite de operatorii economici se anexează pe platforma electronică.

Lotul – 1 Vopsea și Lotul nr. 4 Tencuială vor fi achiziționate repetat printr-o altă procedură de achiziție publică.

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante (pe suport de hârtie cu semnătură și stampilă) și Agenției Achiziții Publice (cu semnătură electronică) (bap@tender.gov.md) **DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.**

Vă mulțumim pentru participare și invităm operatorii economici desemnați câștigători pentru semnarea contractului în termen de 6 zile.

Responsabilă de întocmirea contractului:

***Cristina Revenco, contabil al DÎTS,
tel.0-231-2-10-34, bir.420, et.IV***

Șef al SAP

Liliana CEREMUȘ

Ex. Valentina Grițai, specialist principal SAP
Tel:0-231-54623